
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  20  del  06-02-2018 
  
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 14  del  06-02-2018 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

ATTIVITA’ IN FAVORE DI PERSONE CHE VERSANO 

IN CONDIZIONI DI POVERTA’ ESTREMA E SENZA 

DIMORA 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno sei del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n.  20 del 06-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
 
 
 
 
VISTO il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977 ed in particolare gli artt. 22, 23 e 25 riguardanti la 
beneficenza pubblica e l’attribuzione specifica ai comuni, fra l’altro, di tutte le funzioni 
amministrative relative all’organizzazione ed all’erogazione dei servizi di assistenza, di protezione e 
di sicurezza sociale, di prestazioni economiche, sia in denaro che in natura, a favore dei singoli e di 
gruppi, qualunque sia il titolo in base al quale sono individuati i destinatari; 
 
VISTA la legge n. 38/1996 recante “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei 
servizi socio-assistenziali nel Lazio” ed, in particolare, l’art. 12 che attribuisce ai Comuni tutte le 
funzioni amministrative in materia socio-assistenziale, ad eccezione di quelle espressamente 
attribuite ad altri Enti, con riferimento, tra l’altro, “alla prevenzione di situazioni individuali e 
collettive di disagio ed emarginazione sociale attraverso l’individuazione precoce delle cause che le 
determinano e all’attivazione degli interventi volti al superamento delle cause stesse” (comma 2, 
lett. a); 
 
VISTO il D.Lgs n. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”; 
 
VISTA la legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
sociali” ed, in particolare, l’art. 28 che propone specificatamente di garantire il potenziamento 
degli interventi volti ad assicurare i servizi destinati alle persone che versano in situazioni di 
povertà estrema ed alle persone senza dimora; 
 
RITENUTO, nell’ambito delle azioni di contrasto alle povertà estreme, di sostenere le iniziative 
promosse in tal senso da vari organismi; 
 
CONSIDERATO CHE è stato individuato in collaborazione alla Sooc. Coop. “La Speranza” un 
percorso di integrazione finalizzato all’inclusione di soggetti che versano in particolari situazioni di 
povertà e che sono disposti a prestare attività non retribuita in favore della collettività;  
 
RITENUTO procedere alla regolamentazione dei rapporti tra la citata cooperativa ed il Comune 
di Pescosolido sulla base di uno schema di convenzione; 
 

DETERMINA 
 

di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Pescosolido e  la Soc. 
Coop. Sociale “La Speranza” con sede legale in Via Maggiore, 42 – 03040 Picinisco (FR) 
relativamente allo svolgimento di attività sociale in favore del Comune di Pescosolido, da parte di 
soggetti richiedenti asilo politico che versano in particolari situazioni di povertà; 
 
di dare atto che i soggetti saranno individuati dalla Soc. Coop. “La Speranza”; 
 
di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n.  20 del 06-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n.  20 del 06-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 20 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 06-02-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 


